ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 658, f. 72r-v.

Los jurats, racional e síndich de la insigne ciutat de València, senyors de les viles e baronies de Paterna, La Pobla e Benaguazir, als amats nostres los alamí, jurat<s> e aljama de la moreria de la nostra vila de Paterna, salut e dilecció. A nosaltres ha recorregut lo alcadí de la moreria de la ciutat de València per part de la aljama de la dita moreria, a causa de certa crida que és stada feta en aqueixa nostra vila de Paterna de no acollir persones malaltes ni cossos morts que vinguen de lochs hon se moren de peste, per estar ni soterrar aquells en la dita nostra vila de Paterna. E per quant tenim relació que aqueixa moreria de Paterna stà ben sana, mercé a Déu, de la qual cosa tenim grandíssim plaer, e per ço volem que sia ben guardada e que no's fassa deshorde algú de acollir degu-||<sup>72v</sup>-nes persones malaltes ni altres que porten infecció en aqueixa moreria, e axí vos ho manam ho façau perquè axí és nostra voluntat. Emperò, en sguart dels moros de la moreria de València, qui porten alguns moros morts a soterrar en la montanya hon és lo fossar dels moros, ha hon han acostumat de soterrar, los quals no posen los dits morts que porten a soterrar dins la vila, ans per son camí, apartat de la vila, los porten a soterrar axí com és acostumat, sens entrar ab los morts dins la vila e moreria. Per ço, vos manam que no sia feta qüestió ni empaig algú als dits moros de la moreria de València en soterrar los cossos morts que porten a soterrar en lo dit fossar de la moreria, puix no'ls deixen entrar dins la vila segons dit és, perquè nostra voluntat no és que aqueixa moreria sia agreugada. E per res no fassau lo contrari.

*Data en la vila nostra de Benaguazir, a cinch de maig any mil .D.VIII.*

172.

1510, desembre, 16. València.

*Contracte d'aprenentatge i treball de Pere Joan, mudèjar convertit al cristianisme, amb el sabater de València Joan Navarro per dos anys. Compta amb l'autorització dels inquisidors del tribunal de València.*

APPV, *Protocols*, núm. 25.827, notari Joan Argent.

Die .XVI. decembris dicti anni.

Ego Petrus Johan, noviter conversus a secta mahometica ad nostram sanctam catholicam fidem christianam, maior viginti annorum, de expressis consensu et voluntate etc., domini Inquisitoris valentini et in presencia magnifici Amatoris de Aliaga, militis milicie Sancti Jacobi d'Espata, receptoris bonorum omnium camere et fisco regio propter crimen heresis confiscatorum in presenti civitate et diocese valentina, gratis etc., cum presenti etc., mitto et affirmo me ipsum vobiscum, honorabili Johanne Navarro, cerdone, dicte civitatis vicino, presente et acceptante, || pro et ad opus adiscendi predictum officium vestrum faciendumque omnia mandata vestra licita, tamen etc., hinc ad tempus duorum annorum a die presenti in antea continuo computandorum. Itaque durante dicto tempore vos teneamini providere et alimentare me de comestu et potu, tantum tam in sanitate quam in egritudine, in qua egritudine casus evenerit et opus fuerit teneamini michi dare et ministrare expensis vestris medicum et medicinas necessarias pro tali infirmitate, et tempus egritudinis teneamini emendare iuxta forum Valencie. Etiamque teneamini intra dictum tempus docere me dictum officium vestrum bene et complete pro posse vestro. Et pro his superius enarratis que vos pro me et in beneficium mei facere debetis, ego teneam et promitto vobis dare et solvere decem libras monete regalium Valencie, scilicet, quinque libras pro unoquoque dictorum duorum annorum, quas decem libras teneam vobis dare et solvere modo in continenti. Et pro predictis etc. Obligo etc. Ad hec autem ego dictus Joannes Navarro, acceptans vos dictum Petrum Joan etc., promitto vobis, eidem Petro Joan, presenti etc., tenere et alimentare vos durante dicto || tempore tam in sanitate quam in egritudine etc., ut superius dictum est, tempus egritudinis emendando etc. Et promitto docere vos dictum officium meum pro toto posse meo. Confitens a vobis habuisse et recepisse dictas decem libras, decem solidos etc. Renuncio etc. Et etiam ex pacto speciali etc., volo atque promitto vobis quod si casus evenerit quod aut propter eventum mortis mee aut vestre, quod Deus avertat, aut propter aliquod aliud impedimentum aut culpam meam et ex parte mea datam et attributam et datum et attributum, vos non permanseritis pro toto dicto tempore in domo mea et non vos alimentaverim et docuerim, ut predicatur, pro posse meo dictum officium meum, quod tali casu teneam vobis et vestris solvere, restituere et tornare dictas decem libras, decem solidos omnibus dilationibus etc. Et ad hec, pro maiori securitate et tuicione vestris dono vobis in fidanciam et principalem obligatum magistrum Ludovicum Roig, tintorerium, Valencie vicinum, quamquidem fidanciam et principalem obligacionem ego, dictus Ludovicus Roig, ad predictam omniam presens facio facereque intendo. Promittentes nos ambo scilicet, principalis et fideiussor, simul et in solidum, predicta omnia attendere || et complere etc. Et pro predictis etc., obligamus simul et in solidum etc. Renunciantes beneficiis etc.

Actum Valencie etc.

Testes discreti Petrus Sorell et Miquael Palou, notarii, cives Valencie.

1523, gener, 24. València.

*Pagament dels anys 1517 i 1518 de l'arrendament de la carnisseria de la moreria de València, llogada a Francesc de la Ras, carnisser, ja difunt, i pagat a l'aljama per la seua vídua el 1523.*

APPV, *Protocolos*, núm. 2.826, notari Bertomeu Garcia.

Die sabati, .XXIII. ianuarii anno a Nativitate Domini .M°.D°.XXIII.

Noverint universi quod nos Mahomat Ubeit, Silim Moqueddom, agareni, iurati aliame morerie civitatis Valencie, Çaat Coret, alfaquinus, Çaat Catala, Mahomat Garbel, Çale Burguet, || Abdalla Pezlich, Mahomat Bisquey, Ali Magarel, Hualit Maymo, Abraham Faraig, Çot Arapez, Mahomat Roset, Yaye Galip, Azmet Tarasoni, omnes agareni dicte aliame et morerie, asserentes nos esse maiorem et saniozem partem vicinorum et habitatorum dicte morerie, convocati et congregati in domo mei, dicti Mahomat Ubeyt, ubi pro presenti actu peragendo congregati et convocati fuimus, omnes simul et nemine discrepante, dictam aliamam representantes, scienter et gratis confitemur et in veritate recognoscimus vobis honorabili Beatrici Peris, vidue, uxori et heredi honorabilis Francisci de la Ras, quondam lanionis sive *carnicer*, habitatoris civitatis Valencie, absentis ut presenti, et vestris, quod dedistis et solvistis nobis nosque nomine dicte aliame a vobis habuimus et recepimus nostre omnimode voluntati realiter numerando, triginta quinque libras monete regalium Valencie nobis, dicto nomine et seu dicte aliame, || debitas ad complementum precii arrendamenti macelli sive *de la carneceria* morerie iamdicte, quod quidem macellum dictus Franciscus de la Ras, vir vester, dum vivebat tenuit arrendatum a dicta aliama in annis millesimo quingentesimo decimo quinto, millesimo quingentesimo decimo sexto, millesimo quingentesimo decimo septimo et millesimo quingentesimo decimo octavo. Et quia hec est rei veritas, renunciamus scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate et per nos a vobis non habite et non recepte, ut predicatur, et doli. Cancellantes serie cum presenti instrumento dictum arrendamentum tam in nota quam in prothocollo, taliter quod nobis et seu dicte aliame non possit prodesse nech vobis et vestris obesse seu nocere. In cuis rei testimonium facimus vobis fieri per notarium infrascriptum presens apoce et cancellacionis instrumentum.

Quod est actum Valencie, vicesima tertia ianuarii || anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo visesimo tercio.

Sig+++++++na nostrum Mahomat Ubeyt, Cilim Moquetdon, Çaat Coret, Çaat Catala, Mahomat Garbell, Çale Burguet, Abdalla Pozlit, Mahomat Bisquey, Ali Mazarell, Huelit Maymo, Abraham Faraiz, Çaat Arapez, Mahomat Roset, Yaye Gualip et Azmet Taraçoni, predictorum, qui hec, dictis nominibus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt honorabilis et discretus Juannes de Campos, notarius, et Azmet Fagardo, agricultor loci de Manises.

1526, abril, 30. València.

*Carta de franquícia en favor de Joan Ferrandis d'Alatar, pare i fill, abans Mahomat i Çaata Alatar, nous mudèjars convertits al cristianisme, veïns de la Vilanova, abans Moreria, de València.*

ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 624,<sup>251</sup> ff. 175r-177v.

¶<sup>175r</sup> *Carta de franquea atorguada als nou convertits de la vilanova que olim era moreria de la ciutat de València.*

Venerabilibus, providis et discretis universis et singulis baiulis, merinis, lez-dariis, pedagiariis et omnibus aliis quibuslibet oficialibus vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint. Michael Sanchiz Dalmau, domicellus, consiliarius [C...arce] ac catholicarum regiarumque [magestatum serenissimarum] regum dominorum [nostrorum] ac locumtenentis tesaurarii ac baiuli generalis regni Valencie,<sup>252</sup> salutem et prosperitatis augmentum. Prudencie et amicitie vestrum cuiuslibet serie presentium intimamus, quia inter alia in quodam privilegio per serenissimum dominum Jacobum, memorie recollende regem Aragonum, civibus et habitatoribus civitatis Valencie indulto, dato Valencie sexto kalendas febroarii anno Domini millesimo trecentesimo primo, contenta sunt quedam capitula quorum tenores sequuntur sub hiis verbis:

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum,<sup>253</sup> Valencie \et Murcie/ ac comes Barchinone,<sup>254</sup> recolentes nos vidisse quoddam privilegium per nos vobis, probis hominibus et universitati civitatis Valencie, olim factum et concessum tenoris qui sequitur:

Noverint universi quod coram nobis Jacobo, Dei gracia rex Aragonum, Scilie, Maioricarum et Valencie ac comite Barchinone, comparuerint nuncii civitatis Valencie et nobis suplicando instanter requisiverunt nomine proborum hominum et universitatis predictae ut privilegium eis indultum et concessum per illustrissimum dominum regem Petrum, clare memorie patrem nostrum, et confirmatum per illustrissimum dominum regem Alfonso, inclite recordacionis, fratrem nostrum, in quo idem dominus rex Petrus, per se et successores suos, infranquavit perpetuo et franquos et liberos fecit penitus et immunes per totum regnum Valencie, ¶<sup>175v</sup> per terram scilicet atque mare et per aquas dulces, universos et singulos mercatores ac cives sive vicinos civitatis eiusdem, presentes et futuros, cum omnibus bonis et rebus ac mercibus eorum habitis et habendis ab omni scilicet pedagio, leuda, portatico, mensuratico, penso, passagio atque ribatico